

证券代码：300026

证券简称：红日药业

公告编号：2012-028

天津红日药业股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人姚小青先生、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)蓝武军先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
资产总额（元）	1,453,977,505.26	1,407,469,492.86	3.30%
归属于上市公司股东的所有者权益（或股东权益）（元）	1,006,690,377.46	967,772,614.98	4.02%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.67	6.41	4.06%
	年初至报告期期末		比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额（元）	76,457,181.50		285.87%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.51		224.39%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	160,418,954.78	105,019,826.93	52.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,011,237.48	19,407,916.85	95.85%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.13	92.31%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.13	92.31%
加权平均净资产收益率（%）	3.85%	1.91%	1.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.85%	1.88%	1.97%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-692.23	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	156,733.32	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-70,000.00	
少数股东权益影响额	-32,625.00	
所得税影响额	-19,469.79	
合计	33,946.30	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,318	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行－诺安平衡证券投资基金	2,689,807	人民币普通股
中国工商银行－诺安灵活配置混合型证券投资基金	1,876,353	人民币普通股
中国工商银行－建信优化配置混合型证券投资基金	1,750,803	人民币普通股
中国工商银行－广发行业领先股票型证券投资基金	1,500,000	人民币普通股
中国银行－易方达医疗保健行业股票型证券投资基金	1,381,311	人民币普通股
中信银行－建信恒久价值股票型证券投资基金	1,306,844	人民币普通股
招商银行－建信双利策略主题分级股票型证券投资基金	1,068,534	人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－国投瑞银景气行业证券投资基金	1,028,911	人民币普通股
中国农业银行－益民创新优势混合型证券投资基金	1,000,817	人民币普通股
中信银行－招商优质成长股票型证券投资基金	900,000	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
天津大通投资集团有限公司	42,017,613	0	0	42,017,613	首发承诺	2012-10-30
姚小青	38,427,762	0	0	38,427,762	首发承诺	2012-10-30
曾国壮	5,821,359	0	0	5,821,359	首发承诺	2012-10-30
刘强	3,397,680	0	0	3,397,680	首发承诺	2012-10-30
伍光宁	3,397,680	0	0	3,397,680	首发承诺	2012-10-30
孙长海	2,265,120	0	0	2,265,120	首发承诺	2012-10-30
苏丙军	446,160	0	0	446,160	首发承诺	2012-10-30
辛鹤林	249,600	0	0	249,600	首发承诺	2012-10-30

韩凌静	227,760	0	0	227,760	首发承诺	2012-10-30
张丽云	224,640	0	0	224,640	首发承诺	2012-10-30
姚小平	37,440	0	0	37,440	首发承诺	2012-10-30
石秀艳	31,200	0	0	31,200	首发承诺	2012-10-30
胡淑霞	15,600	0	0	15,600	首发承诺	2012-10-30
孙一夫	62,400	0	0	62,400	个人承诺	2013-8-17
合计	96,622,014	0	0	96,622,014	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

- 1、应收票据余额为 1,805.50 万元，较年初 833.16 万元增长 116.71%，主要原因是报告期内母公司收到并持有的银行承兑汇票尚未到期兑付所致；
- 2、应收利息余额为 77.04 万元，较年初 1,717.64 万元减少了 95.51%，主要原因是母公司前期办理的定期存款到期利息收回所致；
- 3、其他应收款余额为 1,453.98 万元，较年初 1,110.20 万元增长了 30.96%，主要原因是子公司康仁堂为拓展新市场销售人员借款增加所致；
- 4、其他非流动资产余额为 10,790.84 万元，较年初 7,985.13 万元增长了 35.14%，主要原因是母公司本期预付的工程设备款增加所致；
- 5、短期借款余额为 3,438.00 万元，较年初 2,300.00 万元增长了 49.48%，主要原因是子公司康仁堂增加短期流动资金借款所致；
- 6、应付账款余额为 8,323.48 万元，较年初 6,091.56 万元增长了 36.64%，主要原因是子公司康仁堂业绩增长，原料采购量加大，货款尚未到约定支付期所致；
- 7、预收账款余额为 7,465.44 万元，较年初 3,436.23 万元增长了 117.26%，主要原因是母公司业绩增长客户预付货款增加所致；
- 8、应付职工薪酬余额为 363.42 万元，较年初 883.94 万元减少了 58.89%，主要原因是公司计提的 2011 年度销售人员和管理人员奖金在本报告期内发放所致；
- 9、应交税费余额为 1,603.45 万元，较年初 710.37 万元增长 125.72%，主要原因是公司业绩增长利润增加及子公司康仁堂正在办理高新技术企业复审工作，所得税率暂按 25% 计算所致；
- 10、其他应付款余额为 2,355.36 万元，较年初 10,327.67 万元减少 77.19%，主要原因是母公司支付了新疆力利记投资有限公司所持康仁堂 21.75% 股权转让的第二笔转让金所致；

二、利润表项目大幅变动情况与原因说明

- 1、报告期营业总收入为 16,041.90 万元，上年同期为 10,501.98 万元，增长 52.75%，其主要原因是本公司销售业务增长所致；
- 2、报告期营业成本为 4,535.82 万元，上年同期为 3,514.55 万元，增长 29.06%，其主要原因是本公司销售业务增长相应成本增加所致；
- 3、报告期营业税金及附加为 202.01 万元，上年同期为 118.95 万元，增长 69.83%，其主要原因是公司销售业务增长相应应纳税额增加所致；
- 4、报告期销售费用为 3,094.99 万元，上年同期为 2,223.95 万元，增长 39.17%，其主要原因是公司加大市场投入所致；
- 5、报告期管理费用为 2,229.33 万元，上年同期为 1,417.54 万元，增长 57.27%，其主要原因是公司增加新产品研发投入和员工增加使薪酬增长所致；
- 6、报告期内财务费用为 -109.89 万元，上年同期为 -400.25 万元，增长 72.55%，其主要原因是公司加快募投项目建设，本期定期存款较去年同期减少，预计利息收入相应减少所致；
- 7、报告期资产减值损失为 178.86 万元，上年同期为 63.73 万元，增长 180.63%，其主要原因是子公司康仁堂应收账款的增长相应计提的坏账准备增加所致；
- 8、报告期内投资收益为 -57.05 万元，上年同期为 -12.17 万元，减少 368.66%，主要原因是当期确认的未纳入本公司报表合并范围的联营公司的投资损失增加所致；
- 9、报告期内营业外收入为 15.67 万元，上年同期为 10.53 万元，增长 48.91%，主要原因是当期确认的政府补助增加所致；
- 10、报告期内营业外支出为 7.07 万元，上年同期为 0.43 万元，增长 1526.35%，主要原因是本期母公司的公益性捐赠支出增加所致；

11、报告期所得税费用为 1,198.42 万元，上年同期为 833.86 万元，增长 43.72%，其主要原因是利润增长和子公司康仁堂正在办理高新技术企业复审工作，所得税率暂按 25% 计算所致。

三、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

1、报告期经营活动产生的现金流量净额为 7,645.72 万元，上年同期为 -4,113.43 万元，增幅为 285.87%，波动的主要原因是本报告期公司销售业务的增长带来的销售回款增加及收到政府补助和基础建设保证金退回所致；

2、报告期投资活动产生的现金流量净额为 10,617.73 万元，上年同期为 -6,244.64 万元，增幅为 270.03%，波动的主要原因为公司将到期的定期存款用于支付新疆力利记股权转让款和募投项目建设所致；

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额为 1,072.21 万元，上年同期为 1,849.79 万元，减少 42.04%，波动的主要原因为子公司康仁堂偿还短期银行贷款及支付银行贷款利息增加所致。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期总体经营情况

报告期内，公司严格执行董事会制定的 2012 年度经营规划，以推动在研项目进展为核心，以项目化管理为手段，继续开展主力产品的市场营销渠道变革，以临床科研成果扩大销售领域，带动专业领域的销售和发展，继续深化教育营销的理论，加强公司预算管理、成本分析。

2012 年第一季度，公司实现营业收入 16,041.90 万元，同比增长 52.75%；营业利润 5,853.73 万元，同比增长 64.83%；利润总额 5,862.33 万元，同比增长 64.61%；归属于上市公司普通股股东的净利润 3,801.12 万元，同比增长 95.85%。

二、公司经营的重要风险因素

1、国家政策风险

国家医药政策调整的措施频繁出台，特别是药品价格调整、流通环节价格管理办法出台、各地招标模式不断变化等，都对药品经营的各环节造成了很大的影响，为适应政策调整需要，企业的经营模式特别是销售模式需要进行相应的调整，由此给企业带来了更多的成本支出压力和管理难度增加。

为保持企业持续长远较快的发展，企业需要在新品研发、外部购并等方面投入大量的资金，而相应的研发风险、购并后企业管理的风险等随之产生，企业需要在不断夯实内部管理基础的同时，不断提升自身的学习能力和管理能力，以使资金利用效果能够得到更好的发挥。

2、新品研发风险

公司继续发挥技术人员和专家组的作用，加强对新药立项的内部审批和论证工作，力求开发科研风险小、市场潜力大、产业化可行性高的产品，降低公司新产品开发风险；同时在新产品的研发中，注重产品长、中、短研究周期的合理搭配，有效地分配研究力量和财务支出，缩短研究周期，尽量降低新产品开发风险。

三、为顺利完成 2012 年总体经营目标，公司将重点做好以下工作：

1、营销模式的调整和变革，使公司的销售团队提升对市场终端的把控能力、对政策的响应能力、面对市场的协同能力，使销售团队在扩大现有产品销售的同时，还要构建新产品进入市场的快速通道。

2、新品研发是公司未来企业发展铺路，多方面努力加快公司新产品上市步伐，让新产品不断充实产品线成为新的盈利增长点。以健康服务为主线，在完善药品产业体系的基础上，打造医疗器械的产业基础，使之成为企业发展的新支柱。

3、建立有竞争力的人力资源管理模式，人力资源保证是公司发展的基础。从管理结构、岗位设定、职责描述、薪酬体系、绩效考核到奖惩体制，不断调整完善，建立具有企业特色、适合企业未来发展的人力资源支撑力量。

4、加强以质量和成本为核心的生产过程管理，面对血必净技改扩产项目、研发中心项目的建成和新产品陆续投入生产，不断充实和提升生产、质量和技术人员队伍和管理能力，保证产品的市场竞争力。

5、提升危机处理能力，加强内控体系建设，使公司在良好的、规范的内外环境下运行并快速成长。

6、通过资本平台带动更多项目向公司聚集，成为公司盈利提升重要的支点，促进公司快速发展。

7、继续深入完善公司法人治理水平，严格按照创业板上市公司的要求规范运作，加强信息披露管理体系建设，进一步深入投资者关系维护，进一步加强公司内部控制，防范和降低经营中的风险。构建多层次、多渠道和投资者沟通的平台，不断提升投资者对公司的关注度和认同度。

四、报告期内，公司无形资产的变动情况

报告期内，公司取得“法舒地尔经眼部给药用于制备治疗青光眼药物中的应用”和“一种法舒地尔与伐地那非复方制剂及其制备方法”二项发明专利证书，上述专利均为公司持有，有效期为 20 年。

截至报告期末，公司拥有专利 14 项，其中发明专利 11 项、实用新型专利 2 项及外观设计专利 1 项。

五、报告期内，公司收到天津市科学技术委员会、天津市财政局、天津市国家税务局、天津市地方税务局联合下发的高新技术企业证书，证书编号：GF201112000066，有效期：三年。根据相关规定，通过高新技术企业复审后，公司将连续三年继续享受国家关于高新技术企业的相关优惠政策，按 15% 的税率缴纳企业所得税。

六、公司再次荣获 2012 “福布斯中国最佳潜力企业奖”。

七、报告期内，子公司重大事项

1、北京康仁堂药业有限公司

(1) 中药配方颗粒自动化生产基地建设项目进展情况

目前，改造工程进展有序，炮制车间、提取车间、制粒车间的主要大型设备基本完成安装工作。预计今年 5 月中旬改造工程将全面完工。

(2) 红日药业与中国银行股份有限公司天津河北支行（以下简称“中行河北支行”）签署委托贷款协议，公司委托中行河北支行贷款 3,000 万元给北京康仁堂药业有限公司，用于补充康仁堂流动资金。委托贷款期限为一年（自委托贷款手续完成、委托贷款发放之日起计算），委托贷款年利率为 7.872%，银行手续费 1%，到期还本付息。

2、天以红日医药科技发展（天津）有限公司

天以红日与以色列 NICAST LTD. 合作，成立尼卡斯特医疗科技（天津）有限公司（以下简称“尼卡斯特”），尼卡斯特已取得天津市工商局批准的《企业法人营业执照》，目前正在办理国家外汇管理局天津分局关于境内合资企业实收资本的审查手续。

尼卡斯特注册资金 500 万人民币，天以红日占 70% 股份，NICAST LTD. 占 30% 股份。尼卡斯特经营范围为医疗器械和新药的研发；技术咨询与技术转让；与本企业产品有关的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进出口业务。

尼卡斯特是中国首家静电纺丝医疗器械研发制造商，利用聚氨酯电纺纳米纤维技术专门从事医疗器械开发和生产。尼卡斯特在引进合作基础上，创新研发系列产品，为中国和世界市场提供优质的人工血管、疝气修复片等生物医学材料和医疗器械。

3、蒙阴红日中药材种植有限公司

经红日药业第四届董事会第二十二次会议审议通过，公司使用自有资金 100 万元在山东省临沂市蒙阴县设立全资子公司蒙阴红日中药材种植有限公司（以下简称“蒙阴红日”）。蒙阴红日经营范围为中药材种植、筛选、销售（不含国家统购药材）；技术咨询服务。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司控股股东天津大通投资集团有限公司及其四名自然人股东、作为公司股东的董事\监事\高级管理人员及其关联自然人股东	1、发行上市前股票锁定的承诺；2、避免同业竞争的承诺；3、减少和规范关联交易的承诺；4、避免大股东资金占用的承诺；5、承担行政处罚的赔偿责任的承诺。	报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额			75,540.00		本季度投入募集资金总额			12,431.25		
报告期内变更用途的募集资金总额			0.00							
累计变更用途的募集资金总额			0.00		已累计投入募集资金总额			50,200.87		
累计变更用途的募集资金总额比例			0.00%							
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变	募集资金承诺	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计	截至期末投资进度	项目达到预定可使用状	本季度实现的效益	是否达到预计	项目可行性是否发

	更项目(含部分变更)	投资总额			投入金额(2)	(%)(3)=(2)/(1)	态日期		效益	生重大变化
承诺投资项目										
1、血必净技改扩产项目	否	20,190.00	23,939.00	2,549.91	15,205.49	63.52%	2013 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
2、研发中心建设项目	否	6,601.00	15,949.39	1,438.83	8,957.22	56.16%	2012 年 08 月 30 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	26,791.00	39,888.39	3,988.74	24,162.71	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
1、投资北京康仁堂药业有限公司	否	5,898.61	23,680.76	8,391.07	23,180.76	97.89%	2010 年 05 月 31 日	1,503.17	是	否
2、与中国科学院上海药物研究所合作开发抗丙肝新药项目	否	4,560.00	4,560.00	0.00	160.00	3.51%	2018 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
3、车间技术改造项目	否	1,583.60	1,583.60	46.34	1,394.58	88.06%	2011 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
4、ERP 信息系统	否	297.00	297.00	5.10	190.82	64.25%	2011 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
5、与中国人民解放军第三军医大学第一附属医院合作开发治疗脓毒症 I 类新药项目	否	4,285.00	4,285.00	0.00	1,112.00	25.95%	2018 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-	16,624.21	34,406.36	8,442.51	26,038.16	-	-	1,503.17	-	-
合计	-	43,415.21	74,294.75	12,431.25	50,200.87	-	-	1,503.17	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用									
	公司于 2009 年上市取得超募资金 45,377.52 万元。截至 2012 年 3 月 31 日止，公司累计决议使用超募资金 45,377.52 万元，不存在无使用计划的超募资金。 1、2010 年 3 月 30 日，经公司第三届董事会第十五次会议以及 2010 年 4 月 22 日的 2009 年度股东大会审议通过，公司使用超募资金 5,898.61 万元对北京康仁堂药业有限公司增资并成为该公司第一大股东。公司于 2010 年 3 月 30 日进行公告-《公告 008-关于使用超募资金对北京康仁堂药业有限公司增资的公告》。2011 年 7 月 14 日，经公司第四届董事会第十六次会议以及 2011 年 8 月 1 日召开的 2011 年第三次临时股东大会审议通过，公司使用超募资金 17,782.15 万元购买新疆力利记投资有限公司所持北京康仁堂药业有限公司 21.75% 的股权，购买后，公司持有北京康仁堂药业有限公司股权比例由 42% 增加到 63.75%，成为其绝对控股股东。公司于 2011 年 7 月 14 日进行公告-《公告 026-关于使用超募资金购买新疆力利记投资有限公司所持北京康仁堂药业有限公司股份的公告》。截至 2012 年 3 月 31 日止，该项目已实际使用超募资金 23,180.76 万元。 2、2010 年 7 月 12 日，经公司第四届董事会第三次会议审议通过，公司使用超募资金 4,560 万元与中国科学院上海药物研究所合作开发抗丙肝新药。该项目成功完成后将大大提升公司核心竞争力。公司于 2010 年 7 月 13 日进行公告-《公告 024-关于使用超募资金与中国科学院上海药物研究所合作开发抗丙肝新药项目的公告》。截至 2012 年 3 月 31 日止，该项目已实际使用超募资金 160.00 万元。									

	3、2010 年 8 月 19 日，经公司第四届董事会第四次会议以及 2010 年 9 月 8 日召开的 2010 年第一次临时股东大会审议通过，公司使用超募资金 11,916.59 万元对血必净技改扩产项目和研发中心项目分别增加投资 3,749 万元和 6,286.99 万元、对现有生产及其配套设施进行技术改造 1,583.60 万元以及实施 ERP 信息化管理 297 万元。2011 年 12 月 6 日经公司第四届董事会第二十次会议以及 2011 年 12 月 29 日召开的 2011 年第四次临时股东大会审议通过，公司使用超募资金 935.17 万元和自有资金 2,126.23 万元对研发中心项目增加投资。公司于 2011 年 12 月 6 日进行公告-《公告 046-关于研发中心项目变更募集资金用途及追加投资的公告》。上述项目运行后将大幅提升公司的生产能力、研发实力和管理水平。截至 2012 年 3 月 31 日止，血必净技改扩产项目尚未使用超募资金，研发中心建设项目已实际使用超募资金 3,430.00 万元，车间技术改造项目已实际使用超募资金 1,394.58 万元，ERP 信息系统已实际使用超募资金 190.82 万元。 4、2010 年 11 月 19 日，经公司第四届董事会第八次会议审议通过，公司使用超募资金 4,285 万元与中国人民解放军第三军医大学第一附属医院合作开发治疗脓毒症 I 类新药项目，若项目成功完成将大大提升公司竞争优势。公司于 2010 年 11 月 19 日进行公告-《公告 044-天津红日药业股份有限公司关于使用超募资金与中国人民解放军第三军医大学第一附属医院合作开发治疗脓毒症 I 类新药项目的公告》。截至 2012 年 3 月 31 日止，该项目已实际使用超募资金 1,112.00 万元。
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2009 年 11 月 18 日，公司第三届董事会第十一次会议审议通过了《关于用募集资金置换已投入募集资金项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金 1,858.78 万元。目前，相关资金已经置换完成。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于募集资金专户
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

根据公司一季度的经营情况，预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能与上年同期相比发生大幅度增加。主要原因是公司主力产品的销售量持续稳定的增长。

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4.6 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

√ 适用 □ 不适用

1、采购合同

(1) 2010 年 6 月 12 日, 公司与上海新威圣制药机械有限公司签订《合同书》, 采购水针洗烘灌联动线, 总价格 380 万元。截止报告期末公司已支付 342 万元, 余款未付。

(2) 2010 年 6 月 12 日, 公司与上海玉成医药成套设备有限公司签订《购销合同》, 采购纯化水制水设备 2 套、注射水制备设备 2 套、纯蒸汽发生器 2 套, 总价格 486 万元。截止报告期末公司已支付 437.40 万元, 余款未付。

(3) 2010 年 6 月 12 日, 公司与上海玉成医药成套设备有限公司签订《购销合同》, 采购 200L 配液罐 8 台、2000L 配液罐 12 台, 总价格 370 万元。截止报告期末公司已支付 333 万元, 余款未付。

(4) 2010 年 8 月 31 日, 公司与上海远跃轻工机械有限公司签订《工业品买卖合同》, 采购各类精制罐、储罐共 88 台, 总价格 476 万元。截止报告期末公司已支付 428.40 万元, 余款未付。

(5) 2010 年 9 月 8 日, 公司与上海康颂包装设备有限公司签订《包装设备合同书》, 采购安培瓶包装生产线一套, 总价格 315 万元。截止报告期末公司已支付 283.50 万元, 余款未付。

(6) 2011 年 7 月, 公司与天津市科隆空调净化工程有限公司签订《购销合同》, 采购血必净扩产项目所需空调设备系统, 总价格 430 万元。截止报告期末公司已支付 335.4 万元, 余款未付。

2、技术合作及技术转让合同

(1) 2008 年 4 月 8 日, 公司与浙江大学签订《技术开发(委托)合同》, 公司委托浙江大学进行“血必净”注射液全程质控及先进制造关键技术研究, 并支付研发经费 150 万元。截止报告期末公司总计支付研究费用 125 万元。

(2) 2010 年 11 月, 公司与第三军医大学第一附属医院签订《技术开发合同》, 约定共同完成治疗脓毒症一类化学新药 KB 的研发, 该合同金额 500 万元。截止报告期末公司已支付 300 万元。

(3) 2011 年 2 月, 公司与第三军医大学第一附属医院签订《技术开发合同补充协议》, 进行治疗脓毒症一类化学新药 KB 的药效学研究项目, 该协议金额 546 万元。截止报告期末公司已付款 330 万元。

(4) 2011 年 2 月, 公司与第三军医大学第一附属医院、北京昭衍新药研究中心有限公司签订《技术服务合同》, 约定完成治疗脓毒症一类化学新药 KB 的临床前安全性评价项目, 该合同金额 370 万元。截止报告期末公司已支付 262 万元。

(5) 2011 年 11 月 17 日, 公司与天津麦德森医药技术有限公司签订《技术开发(合作)合同》, 约定共同完成“C1 及其制剂开发”的研发, 该合同金额 395 万元。截止报告期末公司已支付 30 万元。

(6) 2011 年 11 月 17 日, 公司与天津麦德森医药技术有限公司签订《技术开发(合作)合同》, 约定共同完成“C2 及其制剂开发”的研发, 该合同金额 375 万元。截止报告期末公司已支付 30 万元。

(7) 2011 年 11 月 17 日, 公司与天津麦德森医药技术有限公司签订《技术开发(合作)合同》, 约定共同完成“C3 及其制剂开发”的研发, 该合同金额 280 万元。截止报告期末公司未支付任何款项。

(8) 2011 年 6 月 10 日, 公司与天津尚德药缘科技有限公司签订《技术开发(委托)合同》, 约定完成磺达肝癸钠的委托开发研发, 该合同金额 300 万元。截止报告期末公司已支付 130 万元。

(9) 2011 年 12 月 22 日, 公司与天津麦德森医药技术有限公司签订《技术开发(合作)合同》, 约定共同完成“D1 及其制剂开发”的研发, 该合同金额 440 万元。截止报告期末公司已支付 20 万元。

(10) 2011 年 12 月 22 日, 公司与天津麦德森医药技术有限公司签订《技术开发(合作)合同》, 约定共同完成“D2 及其制剂开发”的研发, 该合同金额 440 万元。截止报告期末公司已支付 20 万元。

(11) 2011 年 12 月 22 日, 公司与天津麦德森医药技术有限公司签订《技术开发(合作)合同》, 约定共同完成“D3 及目标化合物开发”的研发, 该合同金额 1500 万元。截止报告期末公司已支付 30 万元。

3、建筑工程施工协议

(1) 2009 年 12 月 14 日, 公司与中国石化集团上海工程有限公司签订《建设工程设计合同》(合同编号: SSEC-E-2009-145), 公司将血必净扩产项目(血必净生产车间)工程设计发包给中国石化集团上海工程有限公司, 该工程设计费为 239 万元。截止报告期末公司已支付 191.2 万元, 余款未付。

(2) 2010 年 5 月 5 日, 公司与天津二建建筑工程有限公司签订《工程协议》, 公司将制剂车间扩建工程发包给天津二建建筑工程有限公司, 合同金额 520 万元, 截止报告期末, 公司已支付 520 万元, 合同执行完毕。

(3) 2010 年 6 月 9 日, 公司与天津二建建筑工程有限公司签订《工程协议》、《补充协议》, 公司将血必净扩产项目桩基础工程发包给天津二建建筑工程有限公司, 合同金额 387 万元。该工程已于 2010 年完成, 公司已支付 384.70 万元, 余款未付。

(4) 2010 年 8 月 29 日, 公司与天津二建建筑工程有限公司签订《建设工程施工合同》、《补充协议》, 公司将中试基地项目工程发包给天津二建建筑工程有限公司, 合同金额 1,968 万元。截止报告期末, 公司已支付 1579.46 万元, 余款未付。

(5) 2010 年 8 月 29 日, 公司与天津二建建筑工程有限公司签订《建设工程施工合同》、《补充协议》, 公司将血必净扩产项目工程发包给天津二建建筑工程有限公司, 合同金额 3,103 万元。截止报告期末, 公司已支付 2,542.09 万元, 余款未付。

(6) 2010 年 9 月 13 日, 公司与天津二建建筑工程有限公司签订《建设工程施工合同》, 公司将中试基地研发大楼项目工程发包给天津二建建筑工程有限公司, 合同金额 2,380 万元。截止报告期末, 公司已支付 1973.02 万元, 余款未付。

(7) 2010 年 10 月 1 日, 公司与天津二建建筑工程有限公司签订《建设工程施工合同》, 公司将合成提取车间及配套项目工程

发包给天津二建建筑工程有限公司，合同金额 1,450 万元。截止报告期末，公司已支付 1167.07 万元，余款未付。

(8) 2010 年 8 月 25 日，公司与天津二建建筑工程有限公司、江苏龙海建工集团安装工程有限公司签订《建设工程施工协议》，公司将水针车间水电安装工程发包给上述两公司，合同金额 377 万元，截止报告期末，公司已支付 263.90 万元，余款未付。

(9) 2011 年 3 月，公司与江苏龙海建工集团安装工程有限公司签订提取车间水电安装工程，合同总金额为 393 万元，截止报告期末公司已支付 274.90 万元，余款未付。

(10) 2011 年 4 月，公司与天津市富源电器设备有限公司、天津庆源电力设备安装有限公司签订中试基地研发中心 10kv 配电站工程，合同总金额为 310 万元，截止报告期末公司已支付 294.50 万元，余款未付。

(11) 2011 年 4 月，公司与天津市联合环保工程设计有限公司签订研发中心项目废水处理站工程，合同总金额为 360 万元，截止报告期末公司已支付 216 万元，余款未付。

(12) 2011 年 7 月，公司与天津市科隆空调净化工程有限公司签订血必净扩产项目水针车间暖通工程协议书，协议金额 650 万元，截止报告期末公司已支付 460.26 万元，余款未付。

(13) 2011 年 8 月，公司与河北中保建设集团有限责任公司签订中试基地外管网安装工程协议书，协议金额 388 万元，截止报告期末公司已支付 329.80 万元，余款未付。

(14) 2011 年 8 月，公司与天津二建建筑工程有限公司签订《中试基地项目工程》工程合同增补协议，工程增加内容包括室内装饰装修、给排水等，协议金额 360 万元。截止报告期末公司已支付 324 万元，余款未付。

(15) 2011 年 9 月，公司与中易建设有限公司签订建设工程施工合同，公司将血必净配套工程包给中易建设有限公司，合同金额 520 万元，截止报告期末公司已支付 424 万元，余款未付。

(16) 2011 年 10 月 11 日，公司与上海远跃轻工机械有限公司签订血必净扩产项目制剂部分工艺管道安装工程，合同总金额为 790 万元，截止报告期末公司已支付 632 万元，余款未付。

(17) 2011 年 11 月，公司与江苏宏大建设集团有限公司签订血必净扩产项目提取车间暖通工程，合同总金额为 620 万元，截止报告期末公司已支付 418.90 万元，余款未付。

(18) 2011 年 11 月，公司与天津市科隆空调净化工程有限公司签订血必净扩产项目水针车间围护工程，合同总金额为 320 万元，截止报告期末公司已支付 200.90 万元，余款未付。

(19) 2011 年 11 月 25 日，公司与上海远跃轻工机械有限公司签订提取车间工艺管道安装工程，合同总金额为 475 万元，截止报告期末公司已支付 142.50 万元，余款未付。

(20) 2011 年 11 月 28 日，公司与苏州浙远自动化工程技术有限公司签订中药提取自动化工程项目，合同总金额为 1180 万元，截止报告期末公司已支付 767 万元，余款未付。

(21) 2011 年 12 月 6 日，公司与天津市凯博建筑管道安装工程有限公司签订燃气改造工程，合同总金额为 350 万元，截止报告期末公司已支付 350 万元，合同执行完毕。

4、股权转让协议

公司于 2011 年 7 月 14 日、2011 年 8 月 1 日分别召开第四届董事会第十六次会议、2011 年第三次临时股东大会，分别审议通过了《关于公司使用超募资金购买新疆力利记投资有限公司所持北京康仁堂药业有限公司股权的议案》，公司使用超募资金 17,782.15 万元购买新疆力利记投资有限公司所持北京康仁堂药业有限公司 21.75% 的股权，购买后，公司持有康仁堂股权比例由 42% 增加到 63.75%，成为其绝对控股股东。2011 年 8 月 8 日，康仁堂办理完成工商变更登记手续。截止报告期末公司已支付 17282.15 万元。